- 1 -

聊应急发〔2024〕1号

关于组织开展2024年聊城市防震减灾科普讲
解大赛暨第八届全国防震减灾科普讲解大赛

山东赛区聊城分赛区选拔赛活动的通知

各县（市、区）应急管理局、教育和体育局、团委、科学技术

协会，开发区应急管理处、教体分局、党群工作部，高新区发

展环境保障部、教体分局、党群工作部、科技创新发展部，度

假区安监局、教体局、政治工作部、经发局：

为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想以及

党的二十大精神，落实防灾减灾救灾新理念新战略，普及防震

减灾科学知识，弘扬科学精神，聊城市应急管理局、聊城市教

育和体育局、共青团聊城市委、聊城市科学技术协会将联合举

办“2024年聊城市防震减灾科普讲解大赛暨第八届全国防震减

灾科普讲解大赛山东赛区聊城分赛区选拔赛”活动。现将大赛

聊 城 市 应 急 管 理 局

文件
聊 城 市 教 育 和 体 育 局
共 青 团 聊 城 市 委
聊 城 市 科 学 技 术 协 会

- 2 -

有关事项通知如下：

一、活动组织

指导单位：山东省地震局、山东省灾害防御协会、山东地

震学会等

主办单位：聊城市应急管理局、聊城市教育和体育局、共

青团聊城市委、聊城市科学技术协会

二、赛制

“2024年聊城市防震减灾科普讲解大赛暨第八届全国防震减

灾科普讲解大赛山东赛区聊城分赛区选拔赛”活动分为县级选

拔赛、市级选拔赛和省级比赛3个阶段。

（一）县级选拔赛

选拔赛由各县（市、区）应急管理部门、防震减灾中心牵

头组织实施，会同教体、团委、科协等部门联合开展讲解选手

的评审选拔工作，每县（市、区）推选不超过20名选手参加市

级选拔赛，并将讲解视频报送至市应急管理局。

（二）市级选拔赛

根据各县（市、区）报送的选手参赛视频，大赛主办单位

将邀请专家组成评审组，对各县（市、区）报送的选手参赛视

频进行评选，确定名次。将评选出一等奖3名（如选手最终得分

相同但排次未进前3名，则同样获得一等奖，下同）、二等奖12

名、三等奖15名、优秀奖30名，对获奖选手颁发荣誉证书。一、

二、三等奖选手将代表聊城市参加山东省防震减灾科普讲解大

- 3 -

赛暨第八届全国防震减灾科普讲解大赛山东赛区选拔赛活动。

比赛将设优秀组织奖6名，根据各单位活动组织情况及报送

的总结材料进行评选表彰。

（三）省级比赛

省主办单位邀请相关专家组成评审组，对各市报送的选手

参赛视频进行评选，评选30名选手参加省级决赛。省级决赛将

采用现场比赛的方式进行，时间地点另行通知。省级决赛设置

一、二、三等奖、优秀奖及优秀组织奖，赛事主办单位将为获

奖选手颁发获奖证书及奖品。

三、参赛选手及讲解作品要求

（一）参赛选手

从事地震监测预报预警、震害防御、应急救援等工作人员，

科技馆、博物馆等场馆讲解人员，大中小学校学生及教师，应

急救援志愿者以及热心防震减灾事业的社会各界人士。

（二）讲解作品要求

1.有关要求

根据全国防震减灾科普讲解大赛选拔赛要求，参赛选手可

自由选择题目讲解，内容必须包含防震减灾相关科学或救援救

助技能知识，参赛选手讲解须借助PPT等多媒体形式，也可以设

定场景、运用自制道具等辅助手段增加讲解效果。

提供的PPT（可配有背景音乐）须为WPS、OFFICE2010以上

等通用版本，文件大小不超过40M，PPT中若插入视频请使用MP4

- 4 -

格式。讲解作品总时长不超过4分钟。

2.选拔赛视频录制要求

视频录制包括20秒选手自我介绍视频、4分钟自主命题讲解

视频各1个。讲解视频画面需由讲解人和背景画面构成，讲解选

手本人全身出镜。视频统一用MP4格式，采用16:9比例不低于

720P画质横屏录制，音频收声需清晰，报送视频文件大小不大

于200M。视频和音频应同步且一次性完成录制，不可后期配音。

视频画面应一镜到底，不支持剪辑合成，如有实验或者特别展

示内容可将录制镜头视角短时间放大聚焦到需要演示的主体。

四、报送要求

（一）各县（市、区）、市属开发区应急管理部门、防震

减灾中心以县（市、区）为单位将推选的参赛选手20秒自我介

绍视频、4分钟讲解视频、讲解PPT、选手报名表统一整理后报

送至大赛邮箱lcsyjjdzzhfzk@lc.shandong.cn。严格按照“个

人姓名+县（市、区）+选手本人所在单位规范全称”命名每个

选手的打包压缩文件。

（二）各县（市、区）、市属开发区须报送活动总结作为

优秀组织奖评选依据，重点对活动组织情况、参赛选手数量、

媒体宣传情况进行概述。申报材料须加盖申报单位公章。

所有材料提交截止时间：2024年3月4日。

联系人：单金生 联系电话：8287678

附件：2024年山东省防震减灾科普讲解大赛聊城赛区选拔

- 6 -

附件：

2024年山东省防震减灾科普讲解大赛聊城赛区选拔赛暨

第八届全国防震减灾科普讲解大赛选手报名表

姓名 性别 民族

（照片）

工作单位 （请填写规范的单位全称）

职务职称 文化程度

联系电话 出生年月

讲解创意

描述

县级地震

工作主管

部门推荐

意见

（盖章）

年 月 日

备 注 所需的服装、道具、多媒体等由选手自备。